¹⁷¹ Ulp. D. 39, 3, 1, 1 (53 ad ed.). „*quod si natura aqua noceret, ea actione non continentur.*”

Ulp. D. 39, 3, 1, 15 (53 ad ed.)

In summa puto ita demum aquae pluviae arcendae locum actionem habere, si aqua pluvia vel quae pluvia crescit noceat non naturaliter, sed opere facto, nisi si agri colendi causa id factum sit.

Ezek közé az esetek közé sorolható egy további szöveghely, ahol a kérdés fordítva merül föl: nem a szomszéd általi építkezés, hanem a magasabban fekvő telken meglévő épület lebontása okán változik meg az alacsonyabban fekvő telek vízellátása. A jogászok a vita során azzal a kérdéssel szembesülnek, hogy indítható-e ebben az esetben is az említett *actio*? Válaszukban tehát a *manu facto versus naturaliter* problematikája újabb relációban kerül elő.

Ulp. D. 39, 3, 1, 22 (53 ad ed.)

Sed et si vicinus opus tollat et sublato eo aqua naturaliter ad inferiorem agrum perveniens noceat, Labeo existimat aquae pluviae arcendae agi non posse: semper enim hanc esse servitutem inferiorum praediorum, ut natura profluentem aquam excipiant. Plane si propter id opus sublatum vehementior aqua profluat vel corrivetur, aquae pluviae arcendae actione agi posse etiam Labeo confitetur.

Labeo nyomán Ulpianus arra a megállapításra jut, hogy ha a magasabban fekvő telken a szomszéd eltávolítja az építményt, és az ily módon immár az alacsonyabban fekvő telekre lefolyó esővíz kárt okoz abban, nincs helye *actio aquae pluviae arcendae*nak, mivel az alacsonyabban fekvő telek vízellátására nézve mindig fenáll a szolgálatom, amely szerint az hozzájut a természetes módon átfolyó vízhez. Nincs helye az *acti*ónak, mert az esővíz természetes módon folyik le, az emberi munkával eltávolított épület nem '*manu facto opere*' lesz ebben az esetben, hanem éppen a természetes állapot (újra) előidézése. Akkor viszont, ha a szomszéd efféle tevékenysége folytán az esővíz sebesebben folyik át az alacsonyabban fekvő telekre, vagy ott összefolyik a csatornában, és a kár ebből következik, a jogászi vélemény szerint helye van a keresetnek.

Ebben a körben említendő az az Ulpianus nevéhez fűződő textus is, amelyben a *naturaliter* határozószó ugyan az eddigiektől egészen eltérő kontextusban fordul elő, mégis hasonló jelentéssel, az emberi beavatkozástól mentes állapotra utalva *non manu facto* értelemben használatos a szövegben.

Ulp. D. 32, 70, 12 (22 ad sab.)

Versicoloribus videndum est. Et constabat apud veteres lanae appellatione versicoloria non contineri, sed ea omnia videri legata, quae tincta sunt, et neta, quae neque detexta neque contexta sunt. proinde quaeritur, an purpura appellatione versicolorum contineatur. Et ego arbitror ea, quae tincta non sunt, versicoloribus non adnumerari et ideo neque album neque naturaliter nigrum contineri nec alterius coloris naturalis: purpuram autem et coccum, quoniam nihil nativi coloris sunt, contineri arbitror, nisi aliud sensit testator.